РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИРОКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря  2015 года                                                                              № 223
с. Широково

О внесении изменений в муниципальную программу Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»
В соответствии с решением Совета Широковского сельского поселения от 17.12.2015 № 25 «О бюджете Широковского сельского поселения на 2016 год», в связи с увеличением срока реализации программы Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» администрация Широковского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Муниципальную программу Широковского сельского поселения «Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» читать в новой редакции.

       2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника финансового отдела Лебедеву О.В..

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016
Глава  поселения
Широковского сельского поселения                                 М.А. Муранов
Приложение № 1
к постановлению администрации
Широковского сельского поселения

от 30.12.2015 № 223
Муниципальная программа Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района
«Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района

	Срок реализации программы
	2014 - 2017 годы

	Администратор программы
	Администрация Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района

	Исполнители программы
	Администрация Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	Подпрограммы:

1. Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
2. Обеспечение финансирования непредвиденных расходов

	Цель (цели) программы
	Совершенствование местного самоуправления, повышение качества управления органов местного самоуправления обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 год – 2400,95 тыс. руб.,

2015 год – 2399,7 тыс. руб.,

2016 год – 2496,2 тыс. руб.,
2017 год – 2242,52 тыс. руб.
- местный  бюджет:

2014 год – 2400,95 тыс. руб.,
2015 год -  2399,7 тыс. руб.,
2016 год – 2496,2 тыс. руб.,
2017 год – 2242,52 тыс. руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы

Эффективное и качественное содержание  органов местного самоуправления, совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения
3. Цель и ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы

Целью реализации муниципальной программы является обеспечение  деятельности органов местного самоуправления:

- обеспечение своевременного и полного исполнения расходных обязательств Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района.
Целевые показатели, характеризующие ожидаемые результаты реализации программы, в том числе по годам реализации представлены в нижеследующей таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2012

год
	2013

год

(оценка)
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год

	1
	Количество муниципальных служащих
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Количество не муниципальных служащих
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Количество рабочих
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Число случаев нарушения установленных сроков выделения средств из резервного фонда администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района
	раз
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отчетные значения по целевым показателям определяются на основе данных отчетности администрации Широковского сельского поселения.

Муниципальная  программа реализуется посредством реализации двух подпрограмм:

1) «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» - включает эффективное расходование средств местного бюджета на содержание главы  поселения и обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления  на основе нормативных правовых актов Широковского сельского поселения, передачу межбюджетных трансфертов на исполнение отдельных полномочий  поселения Фурмановскому муниципальному району;
2) «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов»- предполагает формирование резервного фонда администрации Широковского сельского поселения, обеспечивающего своевременность осуществления из местного  бюджета непредвиденных расходов.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Данные о ресурсном обеспечении реализации Программы представлены в нижеследующей таблице:

 (тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование подпрограммы /
Источник ресурсного обеспечения
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1.
	Программа, всего:
	2400,95
	2394,7
	2491,7
	2242,52

	бюджетные ассигнования
	2400,95
	2394,7
	2491,7
	2242,52

	- местный бюджет
	2400,95
	2394,7
	2491,7
	2242,52

	1.1
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	2397,65

	2394,7

	2491,7
	2237,52

	бюджетные ассигнования
	2397,65
	2394,7
	2491,7
	2237,52

	- местный бюджет
	2397,65
	2394,7
	2491,7
	2237,52

	1.2
	Подпрограмма «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов»
	3,3
	5,0
	5,0
	5,0

	бюджетные ассигнования
	3,3
	5,0
	5,0
	5,0

	- местный бюджет
	3,3
	5,0
	5,0
	5,0

Приложение
к муниципальной  программе
Широковского сельского поселения
Фурмановского  муниципального района
 «Совершенствование местного самоуправления
Широковского сельского поселения

  Фурмановского муниципального района»

Подпрограмма
 «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2017 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Широковского сельского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	Эффективное расходование средств местного бюджета на содержание главы  администрации и обеспечение функций исполнительных органов местного самоуправления  на основе нормативных правовых актов  Широковского сельского поселения, передача межбюджетных трансфертов на исполнение отдельных полномочий  поселения Фурмановскому муниципальному району

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 год – 2397,65 тыс. руб.,

2015 год – 2394,70 тыс. руб.,

2016 год – 2491,70 тыс. руб.,
2017 год -  2237,52 тыс. руб.

- местный  бюджет:

2014 год – 2397,65 тыс. руб.,

2015 год – 2394,70 тыс. руб.,

2016 год – 2491,7 тыс. руб.,
2017 год -  2237,52 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
     Глава администрации Широковского сельского поселения является высшим должностным лицом  исполнительного органа местного самоуправления (администрации), формирует и осуществляет руководство деятельностью администрации на принципах единоначалия в пределах полномочий, определенных Уставом Широковского сельского поселения.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Эффективное и качественное расходование местного бюджета на обеспечение деятельности органов местного самоуправления в пределах выделенных средств,  повышение прозрачности бюджетных расходов.
Целевые показатели реализации подпрограммы представлены в нижеследующей таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2012

год
	2013

год

(оценка)
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год

	1
	Количество муниципальных служащих
	чел.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Количество не муниципальных служащих
	чел.
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3
	Количество рабочих
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Отчетные значения по целевым показателям определяются на основе данных отчетности администрации Широковского сельского поселения.
4. Мероприятия подпрограммы

Реализация подпрограммы предполагает направление расходов местного бюджета на выполнение следующих основных мероприятий, осуществляемых в рамках финансирования текущей деятельности администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района:
1. Содержание главы администрации;
2. Обеспечение функций исполнительного органа местного самоуправления (администрации);

3. Передача полномочий Фурмановскому муниципальному району:

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель на территории сельского поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по формированию и размещению муниципального заказа;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по созданию условий для обеспечения сельского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, находящихся на территории сельского поселения;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по разработке прогноза социально-экономического развития поселения;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по формированию и исполнению  бюджета поселения;

- Иные межбюджетные трансферты бюджету Фурмановского муниципального района на исполнение полномочий по  контролю за исполнением бюджета поселения.
Приложение
 к муниципальной  программе

Широковского сельского поселения

Фурмановского  муниципального района

 «Совершенствование местного самоуправления

Широковского сельского поселения

  Фурмановского муниципального района»

 Подпрограмма
 «Обеспечение финансирования непредвиденных расходов»

1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Обеспечение финансирования непредвиденных расходов

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2017 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района

	Цель (цели) подпрограммы
	Обеспечение оперативного финансирования непредвиденных расходов бюджета Широковского сельского поселения, в том числе связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2014 год – 3,3 тыс. руб.,

2015 год – 5,0 тыс. руб.,

2016 год – 5,0 тыс. руб.,
2017 год – 5,0 тыс. руб.

- местный  бюджет:

2014 год – 3,3 тыс. руб.,

2015 год – 5,0 тыс. руб.,

2016 год – 5,0 тыс. руб.,
2017 год – 5,0 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы осуществляется формирование и использование резервного фонда администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района (далее – резервный фонд).

Резервный фонд формируется как одно из средств обеспечения краткосрочной сбалансированности бюджета. Средства резервного фонда расходуются на финансирование непредвиденных расходов, под которыми понимаются расходы, не предусмотренные в бюджете на очередной финансовый год, возникшие неожиданно и не имеющие регулярного характера.

Решения о выделении средств из резервного фонда принимаются администрацией Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района и утверждаются её постановлением. Перечисление средств из резервного фонда осуществляется:

- не позднее 3 суток - для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан со дня выхода постановления администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района;

- в течение 10 суток – по всем прочим основаниям.

Основным направлением использования средств резервного фонда администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района являются расходы на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы позволит обеспечить в 2014 - 2017 годах  оперативное финансирование непредвиденных расходов бюджета Широковского сельского поселения, в том числе расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Целевые показатели реализации подпрограммы представлены в нижеследующей таблице:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2012

год
	2013

год

(оценка)
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017 год

	1
	Число случаев нарушения установленных сроков выделения средств из резервного фонда администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района
	раз
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Отчетные значения по целевым показателям определяются по данным учета администрации Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района.

4. Мероприятия подпрограммы

В рамках реализации подпрограммы предполагается осуществление операций и функций по формированию и расходованию средств резервного фонда администрации Широковского сельского поселения.
Ответственным исполнителем выполнения мероприятий подпрограммы выступает администрация Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района.